
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-2

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil
Head of editorial board

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in chief

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka,  Šárka Krupičková,
Assistant Editors  Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, 

Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba  Barbora Tesařová
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC
Software

Fotografie na obálce Medailon z hrobu 914/803 z kostela sv. Kříže v Javorníku (obr. 22, str. 191). 
Cover Photography  Medallion from grave Nr. 914/803 in the St. Cross Churche in Javorník (Fig. 22, 

Pg. Nr. 191).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Address  Čechyňská 363/19

602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o.
Print Bayerova 805/40

602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



276

roce 1410, což plně koresponduje s datací na základě 
keramického materiálu. Zachycená situace tedy dokládá 
sídelní aktivitu ve zmíněném prostoru na počátku 15. 
století, tedy v době, kdy byla podle písemných pramenů 
zakládána židovská čtvrť.

Miroslav Popelka

Resumé

Holešov (Bez. Kroměříž), náměstí Svobody (Platz). 
Mittelalter, Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Holešov (Bez. Kroměříž), náměstí Svobody (Platz). 
Spätmittelalter. Stadt. Rettungsgrabung.

holštejn (oKr. blansKo)
Intravilán (parc. č. 88/2). Středověk. Sídlištní objekt, 
vrstva. Záchranný výzkum.

Lokalizace: v ploše mezi body X=-583403 Y=-1138543, 
X=-583396 Y=-1138540, X=-583402 Y=-1138528 a X=-
583395 Y=-1138532.

Na začátku října 2015 proběhl v souvislosti se stavbou 
rodinného domu na pozemku č. 88/2 v Holštejně 
záchranný archeologický výzkum. Během hloubení 
základových pasů byla narušena vrcholně středověká 
vrstva (14. – 15. století) včetně objektu 500 ze stejného 
období. Selektivně byly zdokumentovány a ovzorkovány 
4 profily v různých částech základových rýh.  

Profily P2 až P4 byly identické. Pod humusovitou vrstvou 
ornice (K100) se nacházela kulturní vrstva složená  
z hnědé (K102) a šedohnědé (K103) prachovité hlíny 
naplněné ojediněle uhlíky a kousky mazanice. Podařilo 
se zachytit několik tuhovaných střepů. Ve spodní části 
profilu bylo možné identifikovat rezavo-žluté jílovité 
podloží (K101). 

Objekt 500 obsahoval vrstvy K104 – K107, zasahoval 
do hloubky 1,2 m a obsahoval podobný materiál jako 
kulturní vrstva K102 a 103 (větší podíl keramiky a 
mazanice).

Richard Bíško

Resumé

Holštejn (Blansko District), urban area, plat no. 88/2. 
During archaeological rescue research the medieval 
cultural layer and feature were found.

Prozkoumaná destrukce je na základě vyzvednutého 
materiálu datována na přelom 13. a 14. století, což z ní činí 
nejstarší in situ dochovanou situaci v prostoru historického 
jádra města Holešova. Zcela jistě je starší než zmínky  
o příchodu Židů do tohoto prostoru (1. polovina 15. století)  
a může pravděpodobně souviset se zástavbou, 
předpokládanou podél tzv. „hradské“ cesty, která 
původně vedla ke středověké holešovské tvrzi (dnešnímu 
zámku). Důvod zachování intaktních situací lze shledávat 
pravděpodobně v tom, že místo výzkumu nebylo nikdy 
porušeno novější zástavbou, ale byla zde proluka 
(viditelná na indikační skice holešovského židovského 
města z roku 1830), oddělující původní hostinec 
Kamenec, jehož severovýchodní nároží se podařilo při 
výzkumu taktéž zachytit, od další zástavby.

Náměstí Svobody (akce 175/15). Vrcholný středověk. 
Město. Záchranný výzkum.

V letních měsících roku 2015 proběhl při opravě 
kanalizace v Holešově na náměstí Svobody  (parc. č. 
208/1, trasa stavby na ZM ČR 1:10 000 v linii mezi body 
324/17, 338/21 mm od Z/J s. č.) záchranný archeologický 
výzkum, v jehož průběhu se podařilo částečně 
prozkoumat (ovzorkovat) a na vertikálním profilu 
výkopu zdokumentovat jeden archeologický objekt 
– pravděpodobně větší jímku, datovanou na základě 
vyzvednutého keramického materiálu do první poloviny 
15. století. Na jejím dně byl pod vrstvou kamenů zasypán 
dřevěný technický prvek o délce cca 190 cm, jehož oba 
konce byly opatřeny otvory, tzv. dlaby. Je možné, že se 
jednalo o část výdřevy jímky či součást nějaké dřevěné 
(roubené) stavby. Dřevěný prvek byl následně podroben 
dendrochronologickému rozboru, který prováděl  
Ing. Tomáš Kyncl z DendroLab Brno. 
Dendrochronologickým rozborem bylo zjištěno, že 
dotyčný prvek pocházel z dubu, pokáceného někdy po 

Zprávy o výzkumech za rok 2015: Středověk a novověk

Abb. 27. Holešov, náměstí Svobody (Platz, Aktion 090/15). 
Bezeichnung der Grabungsfläche.

Obr. 27. Holešov, náměstí Svobody (akce 090/15). 
Vyznačení plochy výzkumu.




